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Punkt 20: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-48-23

Beslutning
Godkendt.
Ingen forfald til mødet.

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden.



Punkt 21: Status og orientering fra Randers Bibliotek

00.22.04-A00-7-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Bibliotekschef Lone Føgh Westphall giver udvalget en orientering og status på bibliotekts arbejde og vision.

Bilag

Præsentation SIK-udvalg 28.02.24



Punkt 22: Udbud af pleje af idrætsanlæg 2024

04.08.11-G00-1-24

Resume
Det nuværende udbud af grønne plejeopgaver på idrætsanlæg i Randers Kommune udløber pr. 31. december
2024. Opgaven genudbydes i en 4-årig periode med mulighed for to års forlængelse. Udbudsmaterialet
udsendes i maj måned 2024. Resultatet af udbuddet forelægges udvalget på møde den 3. september 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts-  kulturudvalget

1. at udbuddet gennemføres som beskrevet.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Drift af idrætsanlæg i Randers Kommune har været i udbud siden 2009. Det omfatter grønne plejeopgaver på
idrætsanlæggene. Opgaven blev genudbudt med virkning fra den 1. januar 2019. Det er sidstnævnte kontrakt,
som nu skal i udbud igen. Udbuddet sker dels på baggrund af kvalitetsbeskrivelser, som fastlægger kravene
for de enkelte elementer (græs, buske, træer, belægninger mv.) og dels i form af områdekort der viser hvor
elementerne findes på idrætsanlæggene.

Følgende forhold i det kommende udbudsarbejde fremhæves:
Kontraktperioden er 1. januar 2025 til 31. december 2028 med mulighed for 2 års forlængelse.
Udbuddet gennemføres i henhold til Udbudslovens bestemmelser om tjenesteydelser.
Der udbydes ét samlet geografisk område (i lighed med nuværende kontrakt).
Der skelnes fortsat mellem faste opgaver (standardopgaver), som entreprenøren løser af sig selv efter
den givne kvalitetsbeskrivelse og supplerende pleje, hvor Kultur og Fritid prioriterer opgaver og omfang.
Der vil blive stillet krav om sikkerhedsstillelse (i lighed med nuværende kontrakt). Dette for at sikre
genopretning af mangelfuld pleje ved kontraktudløb.
De bydende skal leve op til en række egnethedskriterier for at komme i betragtning. Kriterierne retter sig
mod leverandørerne, og omfatter blandt andet: udøvelse af det pågældende erhverv, teknisk og faglig
formåen samt økonomisk og finansiel formåen.
Vurdering af tilbuddene sker efter tildelingskriteriet: Økonomisk mest fordelagtig (bedste forhold mellem
pris og kvalitet). Dette indebærer, at tilbuddene ud over pris også kan vurderes efter fx

Kvalitet: At have en systematik og kultur, der sikrer egenkontrol
Miljøtiltag: Brug af grøn teknologi og andre bæredygtige initiativer
Sikkerhed og sundhedshensyn i opgaveløsningen
Klar kommunikation og ansvarsfølelse for idrætsudøverens/gæstens oplevelse
Viden om opgaveløsningen: At give mulighed for uddannelse og efteruddannelse til
medarbejderne.

I udbudsmaterialet vil kriterierne vægtes og indgå i samlet vurdering.
I udbudsmaterialet vil der blive indarbejdet bestemmelser om virksomhedsoverdragelse, såfremt det vurderes
relevant under udarbejdelsen af udbudsmaterialet.
Driftsafdelingen anmodes om at udarbejde et kontrolbud i henhold til reglerne i bekendtgørelse om
kommuners og regioners beregning og afgivelse af kontrolbud.

Tiltag til at minimere risiko for konkurs i kontraktperioden
I løbet af den seneste kontraktperiode gik entreprenøren Anlægsgartner Torben Jensen & Søn konkurs. En
konkurs skaber usikkerhed om arbejdets udførelse, og der opstår et akut behov for at sikre fortsat drift. Det
optager betydelige forvaltningsressourcer og kan blive dyrt at finde anden entreprenør til at varetage opgaven i
kontraktens restløbetid. Forvaltningen vil derfor i forbindelse med dette udbud søge at minimere risiko for at
Randers Kommune rammes af en entreprenørkonkurs. Det understreges, at store entreprenørvirksomheder,
som dem, der kan give tilbud på pleje af Randers Kommunes Idrætsanlæg kan have langt større kunder, og de
vil således være sårbare overfor konkurser blandt deres kunder, så det er ikke muligt at sikre mod konkurs.
Flg. punkter bidrager til at der vælges en økonomisk robust entreprenør:



Egnethedskriterie vedr. økonomisk og finansiel formåen: Tilbudsgiveren skal have en vis soliditet for at kunne
aflevere konditionsmæssigt tilbud.
Vurdering af tilbuddene sker efter tildelingskriteriet: Økonomisk mest fordelagtig (bedste forhold mellem pris
og kvalitet), hvilket reducerer konkurrencen på pris. Kriteriernes vægtning kan udarbejdes, så incitament til at
dumpe prisen reduceres.

Økonomi
Udbuddet forventes afholdt inden for eksisterende budget.

Bilag

udbud_idrtsanlaeg_SIK_2024-02-28



Punkt 23: Gavlmaleriprojekt i Randers Kommune 2024-26

20.04.00-P20-1-24

Resume
Der er i den gældende kulturpolitik formuleret et ønske om at realisere gavlkunst i Randers Kommune i løbet af
perioden 2023-2026. Forvaltningen har udformet et forslag til realisering af projektet i en projektbeskrivelse,
der bygger på en række andre kommuners erfaringer. Udvalget skal tage stilling til, om man kan tiltræde
forslaget med henblik på værker i sensommeren 2024 og desuden i de efterfølgende to år.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at det forelagte gavlkunstprojekt for Randers Kommune tiltrædes, og

2. at der afsættes 200.000 kr. af de midler, der i forbindelse med kulturpolitikkens vedtagelse blev allokkeret
til realisering af politikken.

Beslutning
1. og 2. at godkendt, med tilføjelse af at der afsættes yderligere 25.000 kr. i 2024 til sidesporet som finansieres
af summen der er afsat til realisering af kulturpolitikken og at ét af de tre projekter i hovedsporet søges
realiseret udenfor Randers by.

Sagsfremstilling
I Randers Kommunes Kulturpolitik for 2023 - 2026 fremgår det, at der skal skabes et "projekt med gavlmalerier
af professionel kvalitet, udbredt over centrum i Randers, bydelene uden om Randers og bygningsgavle over
hele Randers Kommune i samarbejde med borgerne." Forvaltningen har undersøgt, hvilke erfaringer andre
kommuner har gjort med gavlmalerier. På den baggrund har forvaltningen i samarbejde med Randers
Kunstmuseum udarbejdet en projektbeskrivelse, der vedlægges dagsordenspunktet. Forvaltningen foreslår, at
udvalget beslutter, om projektbeskrivelsen skal gælde for det kommende arbejde med gavlkunst i Randers i
perioden 2023-26. Kulturkonsulent Helga Hjerrild deltager på mødet.

Gavlmaleriprojektet i Randers foreslås at indeholde et hovedspor og et sidespor. Projektets hovedspor er at
sikre, at gavlmalerierne realiseres og på et professionelt niveau. Der ønskes et stort gavlmaleri i hvert af årene
2024, 2025 og 2026. For at skyde projektet i gang med gennemslagskraft fuldfinansieres projektet i 2024 med
kommunale midler. Forvaltningen vurderer, at det vil koste 100.000 kr. alt inklusiv at udføre et gavlmaleri. Det
forventes, at et vellykket gavlmaleri i 2024 kunne anspore andre aktører, som f.eks. kunstnere, boligforeninger,
projektmagere, gallerier mv., til at stå for nye gavlmaleriprojekter i 2025 og 2026. Med afsæt i andre
kommuners erfaringer foreslås det, at der afsættes en pulje på 100.000 kr., der skal kunne gives til
gavlmaleriprojekter i de to sidste år med op til 50.000 kr. i tilskud i hvert af årene, forudsat at initiativtagerne
selv kan finde en tilsvarende sum.

En gavlejer skal for egen regning klargøre gavlen til malerarbejdet og tilsvarende selv fjerne maleriet igen efter
endt periode. Det forventes, at et gavlmaleri vil kunne leve i 5-10 år, hvorefter det antageligt vil nedbrydes. Det
er gavlkunstgruppens ansvar at beslutte, når et værk skal fjernes eller et nyt skal til, så det undgås, at
værkerne skæmmer byrummet.

Som et sidespor til projektet koordineres samtidig en række mindre, visuelle byrumsgreb, fx. mindre malerier
på vægge, enkelte fortovsfliser, plakatsøjler, nedløbsrør og lignende. Sidesporet skal sikre lokal forankring, en
uformel spillebane for dygtige unge og en forfriskende fornyelse af byrummene. Sidesporet med mindre
ungebaserede værker finansieres via kulturstøttemidler med op til 25.000 kr. årligt. Også disse værker har en
begrænset levetid.

Gavlmaleriprojektet foreslås drevet af en gavlkunstgruppe, der dels skal udvælge kunstnere, der skal udføre
gavlmalerierne, og dels skal beslutte placeringen af værkerne på de gavle, der kommer til rådighed. Gavlene



skal findes via en offentliggørelse af projektet i lokale medier og via kommunens medieplatforme. Herved skal
der findes brugbare gavle, enten hos private eller offentlige gavlejere. Gavlkunstgruppen skal desuden forsøge
at finde aktører, der vil kunne påtage sig at lave gavlkunstværker i 2025 og 2026.

Forvaltningen foreslår, at gavlkunstgruppen består af Kunstmuseets direktør for at sikre et professionelt niveau
hos nationalte og/eller internationale kunstnerne, en ungerepræsentant fra RUK-gruppen i Vonhattenhus for at
inddrage det spirende ungekulturmiljø i byudviklingen og en konsulent fra kultur og fritidsafdelingen, der både
indgår i gruppen, servicerer den og sikrer opgavernes udførelse. Gavlkunstgruppen kan invitere andre aktører,
borgere, virksomheder, rådgivere i sit arbejde, herunder også medarbejdere fra udvikling, miljø og teknik med
viden om kulturmiljøer, bevaringværdige bygnigner og midtbyen.

Projektperioden er fra 2024-2026 og opererer med en stigende ekstern finansiering. Et perspektiv for tiden
efter projektperioden kunne derfor være, at interessen og erfaringerne med galvmalerier kan blive så positive,
at initiativerne fortsætter efter 2026 og med fortsat øget ekstern finansiering.

Forvaltningen gør opmærksom på, at hvis sundheds-, idræts- og kulturudvalget tiltræder gavlkunstprojektet, vil
det være en forudsætning for projektets realisering, at Randers Kommunes Kunstfond derefter også tiltræder
sagen samt giver gavlkunstgruppen mandat til udvælgelse af gavlkunstværkerne.

Økonomi
Etablering af gavlmaleri i 2024 forventes at have omkostninger for 100.000 kr. Med etablering af den
foreslåede pulje til værker i 2025 og 2026 med 50.000 kr. årligt forventes de samlede udgifter til gavlmalerierne
derfor at udgøre 200.000 kr. Omkostningerne kan finansieres af den sum, der er afsat til realisering af
kulturpolitikken.

Bilag

Gavlmalerier projektbeskrivelse 2024-26 3

præsentation SIK 28022024 final - gavlmalerier



Punkt 24: Lukket: Nye lokaler til Rehabiliteringen

29.00.00-A00-2-23



Punkt 25: Samarbejdsaftalen om Kommunikationssamarbejde Midt for
2024

00.17.00-P27-1-24

Resume
Samarbejdsaftalen om Kommunikationssamarbejde Midt for 2024 mellem Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og
Randers kommuner fremlægges til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at samarbejdsaftalen om Kommunikationssamarbejde Midt for 2024 godkendes

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers kommuner har siden 2010 indgået i et gensidigt forpligtende
samarbejde om Kommunikationssamarbejde Midt. Kommunikationssamarbejdet består af 2 faglige enheder:
Hørecenter Midt og Synssamarbejde Midt. Kommunernes samarbejdsaftale for 2024 fremlægges til
godkendelse.

Kommunikationssamarbejdets formål er god service til borgerne, leveret i deres lokalområde. Fællesskabet
mellem de 4 kommuner skal sikre faglig og økonomisk bæredygtighed. Samarbejdet er organiseret således, at
beslutninger træffes efter fælles overenskomst mellem de 4 kommuner. Udgifterne til
kommunikationssamarbejdet fordeles efter kommunernes respektive indbyggertal. Det drives med
budgetsikkerhed for samarbejdskommunerne i driftsåret, og efter et hvile i sig selv princip. Randers har som
den største aktør driftsansvaret. Kommunikationssamarbejdet har 18 medarbejdere, og er fysisk placeret i
Randers Sundhedscenter.

Hørecenter Midt varetager især de følgende ydelser i forhold til voksne, varigt hørehæmmede borgere:

Hørekonsultation
Justering af (offentlige) høreapparater (efter aftale med Region Midtjylland i 2024)
Rådgivning om og afprøving mv. af høretekniske hjælpemidler
Specialundervisning af Cochlear implanterede
Specialundervisning af borgere med tinnitur eller lydoverfølsomhed

Der er træffesteder for borgere med behov f.eks. for en høreapparatjustering lokalt i alle 4 kommuner. Der er
virtuel holdundervisning for borgere med tinnitus, mens den individuelle specialundervisning foregår i Randers.
Hørecentret har en aftale med regionen om at bistå med at lave aftryk til øreprop, gældende i 2024.

Udlevering af (offentlige) høreapparater er en regional opgave. Den audiologiske afdeling i Aarhus driver den
lokalaudiologiske klinik på 4. sal i Randers Sunshedscenter.

Synssamarbejde Midt varetager især de følgende ydelser i forhold til varigt svagsynede eller blinde borgere:

Optiske ansøgninger
Rådgivning om og afprøving mv. af synstekniske hjælpemidler
Rådgivning om og afprøving af særligt IT udstyr
Specialundervisning i mobilitet og almindelig daglig livførsel
Specialrådgivning til småbørn med synshandicap
Specialrådgivning til skolebørn med synshandicap
Sparring mm. om særlige informations- og kommunikationsteknologiske hjælpemidler

Synssamarbejdet har et samarbejde med jobcentrene i de 4 kommuner om særlig hørefaglig og / eller
synsfaglig bistand.



Økonomi

Budgettet for Hørecenter Midt udgør 3.489.000 kr. i 2024, heraf 1.631.000 kr. fra Randers og samlet 1.858.000
kr. fra de 3 samarbejdskommuner. Hvis regionen tager opgaven med justering af høreapparater mv. hjem i
2025, vil budgettet skulle reduceres væsentligt. Dette vil blive fremlagt for udvalget i en senere sag.

Budgettet for Synssamarbejde Midt udgør 6.040.000 kr. i 2024, heraf 2.617.000 kr. fra Randers og samlet
3.423.000 kr. fra de 3 samarbejdskommuner.

Det samlede budget for Kommunikationsamarbejde Midt udgør således 9.529.000 kr. i 2024.   

Bilag

Samarbejdsaftale 2024



Punkt 26: Anlægsbevilling til Værket

00.30.08-P19-1-24

Resume
I sagen ansøges om anlægsbevilling til hel eller delvis udskiftning af taget på Værket; omfanget vil være
afhængig af de priser, der opnås ved licitation i marts 2024. Midlerne på 4,3 mio. kr. hertil er afsat i budgettet
for 2024-27.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at der gives en anlægsbevilling på 4,3 mio. kr. til tagrenovering, svarende til det afsatte rådighedsbeløb

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Ved budgetaftalen for 2024-27 blev der afsat 4,3 mio. kr. i forbindelse med Værkets udviklingsplan til de mest
påtrængede renoveringer.

På nuværende tidspunkt er det mest påtrængende at få lukket utætheder i taget, og der er licitation herpå den
14. marts 2024.

Såfremt tilbuddene overstiger de 4,3 mio. kr., vil udskiftningen blive reduceret efter forhandling med den
vindende entreprenør, således at projektet kan afholdes inden for budgettet.

Med henblik på hurtigt at komme i gang herefter fremsendes denne sag om anlægsbevilling, således at
behandlingen i Sundheds-, idræts- og kulturudvalget og i Økonomiudvalget sker inden licitationen og endelig
beslutning kan ske i Byrådet den 18. marts 2024.

Økonomi
Ud over de 4,3 mio. kr. vil visse udgifter blive afholdt inden for Værkets egne budgetter, primært vedr.
rådgiverudgifter og evt. uforudsete udgifter



Punkt 27: Forretningsorden

00.22.04-A26-2-22

Resume

Udvalgene fastsætter selv deres forretningsorden.
Der kan fastsættes bestemmelse om initiativret i udvalgenes forretningsordener, herunder frist for
initiativretten. I udvalgenes forretningsorden er aktuelt anført en frist på 12 dage for et udvalgsmedlems
anmodning om behandling af en sag i udvalget, og for byrådsgrupper, der ikke har et medlem i et udvalg, i
væsentlige spørgsmål aflevere forslag til udvalgsformanden til behandling på førstkommende udvalgsmøde.
Byrådet har den 29. januar 2024 ændret byrådets frist for byrådsmedlemmers indbringelse af en sag til byrådet
fra 12 dage til 8 dage før byrådsmødet.
Forvaltningen forelægger sag til beslutning om udvalgets forretningsorden skal ændres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at det besluttes, om forretningsordenen for udvalget skal ændres

Beslutning
Udvalget besluttede at ændre fristen fra 12 dage til 8 dage, for at et udvalgsmedlem skriftligt kan anmode om
at få en sag sat på dagsordenen.

Sagsfremstilling

Byrådet har den 29. januar 2024 ændret byrådets frist for byrådsmedlemmers initiativret efter styrelseslovens §
11 fra 12 dage til 8 dage før byrådsmødet.

Baggrunden for ændringen var, at det i vejledning for normalforretningsorden for kommunalbestyrelser er
blevet præciseret, at fristen for initiativrets sager til byrådets dagsorden i normalforretningsordenens § 3, stk. 1,
er et udtryk for en bindende regel. Det vil sige, at fristen for et byrådsmedlems anvendelse af sin initiativret
efter styrelseslovens § 11, stk. 1, ikke kan bestemmes indleveret mere end 8 dage før mødet.

Udvalgene fastsætter selv deres forretningsorden. Udvalgene er ikke forpligtet til at følge byrådets frist for
indlevering af initiativretssager, men kan fastlægge en anden frist.

I udvalgenes forretningsordener, sidst ændret i 2022, er beskrevet i § 3, stk. 3 og 4 følgende:

Stk. 3. Dersom et udvalgsmedlem senest 12 dage forud for et ordinært møde skriftligt har anmodet om
behandling af en sag, sætter formanden sagen på dagsordenen for førstkommende møde.

Stk. 4. Senest 12 dage forud for et ordinært møde kan byrådsgrupper, der ikke har et medlem i et udvalg, i
væsentlige spørgsmål kan aflevere forslag til udvalgsformanden til behandling på førstkommende
udvalgsmøde. Byrådsgrupper, der ikke har et medlem i et givet udvalg, kan i væsentlige spørgsmål aflevere et
skriftligt ændringsforslag til et punkt på en udvalgsdagsorden til udvalgsformanden i rimelig tid (2 døgn) forud
for sagens behandling i udvalget.

Til orientering har Miljø- og teknikudvalget den 30. januar 2024 besluttet at ændre fristen til 8 dage.

Forvaltningen bemærker, at en ændring af fristen til 8 dage indebærer længere tid for udvalgsmedlemmer til at
indbringe en sag for udvalget, men kan tillige medføre, at forvaltningen ikke har de samme muligheder for at
forberede initiativretssager ved foretagelse af undersøgelser og udarbejdelse af notater, m.v. inden
udvalgsmødets afholdelse. På den baggrund anbefaler forvaltningen at den nuværende frist på 12 dage
fastholdes.

Økonomi
Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.

Bilag



Forretningsorden SIK



Punkt 28: Status på Projekt Tobaksfrit Liv

29.09.04-P20-27-22

Resume
Sundhedsfremme- og forebyggelsesenheden har i et samarbejde med Center for Psykiatri og Socialt Udsatte
Projekt Tobaksfrit Liv. Projektet har kørt siden 2021. Der gives status på projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundheds-, idræts- og kulturudvalget og socialudvalget

1. at tage orientering om Projekt Tobaksfrit Liv til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundhedsfremme- og forebyggelsesenheden har i et samarbejde med Center for Psykiatri og Socialt Udsatte
Projekt Tobaksfrit Liv. Projektet har kørt siden 2021 og fortsætter til og med 2024. Projektet er finansieret af
Sundhedsstyrelsens rygestoppulje for sårbare borgere.
Projektets formål er at udbyde fleksible rygestoptilbud med vederlagsfri rygestopmedicin målrettet borgere
med psykiske lidelser eller der er sårbare på anden vis.
Borgerne i projektet henvises bl.a. gennem et samarbejde med Psykiatriens Hus, mestringsvejlederne,
Rusmiddelcentret og kommunens bosteder. Derudover visiteres borgere fra det ordinære rygestoptilbud, hvis
borgeren er i projektets målgruppe.
Medarbejderne hos projektets samarbejdspartnerne er blevet introduceret til projektet og til metoden Very Brief
Advice, som er en enkel og evidensbaseret metode til henvisning til rygestop. Rygestoprådgiverne kommer
efter aftale på besøg hos samarbejdspartnerne, så de bliver kendte ansigter både hos medarbejdere og
brugere af tilbuddene.
Rygestopforløbene i projekt Tobaksfrit Liv adskiller sig fra det ordinære rygestoptilbud ved, at der tilbydes
individuelle samtaler til borgerne, hvor der er mulighed for at tilpasse samtalerne til borgeren og dennes
udfordringer. Derudover er der oprettet holdforløb, til de af borgerne, der kan indgå på et holdforløb.
Gruppeforløbene tilpasses målgruppen, så grupperne består af færre deltagere end i de ordinære hold og
indholdet tilpasses ligeledes så det passer til målgruppen.
Derudover har borgerne mulighed for at modtage et øget tilskud til nikotinerstatningsprodukter eller anden
rygestopmedicin.
I 2021-2023 er der 226 borgere, der har afsluttet et rygestopforløb i projektet. Langt størstedelen af disse har
fået individuelle samtaler.
Udover de borgere, der har afsluttet et forløb, er der ved udgangen af januar 2024 ca. 45 borgere, der er i et
igangværende individuelt forløb og 14 i holdforløb.
Af de afsluttede borgere er der lidt flere mænd end kvinder. Borgerne var i gennemsnit 46 år.
Af de 226 borgere, der har afsluttet et rygestopforløb er 36% røgfri når de afslutter forløbet. I projektet er der
opsat et succeskriterie om, at 30% af borgerne skulle være røgfri ved kursusafslutning. Udover, at 36% af
borgerne er lykkedes med et rygestop, oplever rygestoprådgiverne, at mange opnår en nedsættelse af deres
forbrug.
I løbet af 2024 vil styregruppen for projektet arbejde med, hvordan projektet kan forankres når projektet slutter
ved udgangen af 2024.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 29: Status på Sundhedsplejens understøttelse af mental sundhed

29.12.00-A00-1-24

Resume
Den mentale sundhed blandt børn og unge er under pres. Derfor har Sundhedssamarbejdsudvalget i Region
Midtjylland godkendt fire anbefalinger for den fælles indsats målrettet børn og unges mentale sundhed. Her
handler én af anbefalingerne om, at sundhedsplejen skal følge Sundhedsstyrelsens anbefalinger. På den
baggrund har udvalget bedt om en redegørelse for, hvordan Sundhedsplejen arbejder med at understøtte
børns mentale sundhed. Der er udarbejdet et notat, som med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens
anbefalinger giver en status på Sundhedsplejens indsats i forhold til mental sundhed i Randers Kommune.
Notatet viser, at Sundhedsplejen lever op til en stor del af anbefalingerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at status på Sundhedsplejens understøttelse af mental sundhed tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund
I Danmark – såvel som i store dele af resten af verden – ses over de seneste årtier en markant stigning i børn
og unge, som har dårlig mental sundhed. Der rapporteres om fysiske- og psykiske symptomer på dårlig trivsel
og det nære sundhedsvæsen er under pres for at håndtere de mange henvendelser.

Fundamentet for børn og unges mentale sundhed grundlægges helt tidligt i livet. Det starter med tryg
tilknytning – og det kræver forældre med en tilstrækkelig høj mentaliseringsevne. Denne er afgørende i forhold
til at kunne yde det ”gode nok forældreskab”, som giver barnet en grundlæggende erfaring af at have værdi.
Barnet udvikler herved evnen til at mærke og regulere sig selv følelsesmæssigt og til at møde verden med tillid.
Dette har stor betydning for barnets robusthed senere i livet – også når livet giver barnet nogle knubs.

Status
Sundhedssamarbejdsudvalget godkendte i september 2023 fire anbefalinger vedrørende børn og unges
mental sundhed, hvoraf én af anbefalingerne handler om, at sundhedsplejen skal følge Sundhedsstyrelsens
anbefalinger og styrke arbejdet med tidlig opsporing og tidlig indsats. På den baggrund har udvalget på
udvalgsmødet den 3. oktober 2023 bedt om en status på, hvordan der arbejdes med understøttelse af børns
mentale sundhed.

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en række anbefalinger på området i ”Vejledning om forebyggende
sundhedsydelser til børn og unge” samt i "Forebyggelsespakke - mental sundhed". Vedhæftede notat
gennemgår alle de anbefalinger, som vedrører Sundhedsplejens arbejde og giver en status i forhold til hver
enkelt anbefaling.

Børns trivsel og mentale sundhed er et kerneområde for Sundhedsplejen. Overordnet set lever
Sundhedsplejen i Randers Kommune op til de fleste af Sundhedsstyrelsen anbefalinger.

Udviklingspotentiale
Ud over en status på anbefalingerne vedrørende mental sundhed kommer vedhæftede notat også med et bud
på, hvor man med flere midler kan gøre den største forskel i Sundhedsplejen. Tidlig indsats i forhold til
understøttelse af tilknytning mellem barn og forældre er her nøgleordene. Øverst på ønskelisten står derfor et
hjemmebesøg ved 4-6 måneder, som er det besøg, der mangler i besøgspakken i Randers Kommune for et
leve op til Sundhedsstyrelsens minimumsanbefalinger for hjemmebesøg i barnets første leveår. Herudover er
det Sundhedsplejens vurdering, at et besøg i graviditeten til alle førstegangsgravide kan gøre en forskel, samt
at der med fordel kan kigges på det ”hul” i indsatsen, der er fra 8-10 måneder og frem til, at barn og forældre
igen får kontakt med Sundhedsplejen ved indskolingssamtalen i 0.klasse.



Økonomi
Notatet gennemgår de indsatser, som Sundhedsplejen har på nuværende tidspunkt, dels finansieret via
driftsbevillingen og dels via midlertidige bevillinger, som løber 2024 ud.

Bilag

Notat vedr. Sundhedsplejens understøttelse af børns mentale sundhed



Punkt 30: Gensidig orientering

00.22.04-A00-7-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Som et led i samarbejdet mellem Region Midt og kommunerne i regionen indgår Randers kommune i
samarbejdsorganisationen Europæisk Kulturforum – en efterfølger af Kulturhovedstadssamarbejdet i
2017. Europæisk Kulturregion beder forvaltningen om at videregive datoen for en af de faste, årlige
nedslag, det såkaldte Kulturforum. Her mødes politikere og embedsfolk fra kommuner og regionsrådet i
Region Midtjylland
mødet for at sætte retning for det regionale kultursamarbejde i fremtiden. Datoen er den 24. september
2024 kl. 12-16. Mødet finder sted i Holstebro, som i hele 2024 fejrer sit 750 års byjubilæum.

Holstebro skriver som vært for arrangementet:

”Holstebros 750 års byjubilæum bliver en stor folkefest med international flyvehøjde. Med små
stjernestunder og store fyrtårne. Et jubilæumsår, der forbinder hele egnen fra kyst til fjord og får Holstebro til
at lyse op på landkortet. I vil få fornøjelsen af at opleve nogle af de essentielle smagsprøver på, hvordan vi
har valgt at fejre og festliggøre vores jubilæum. Byjubilæets ambition er bl.a. at fejre forbindelser og bygge
bro mellem mennesker.” Man kan eventuelt læse mere om sidste års Kulturforum her:
https://www.kulturregion.dk/nyheder-og-presse/nyheder/internationalt-kultursamarbejde-i-fokus-til-
kulturforum-2023/

Årets tema, program og nærmere information om tilmelding til Kulturforum 2024 kommer senere, men
datoen kan reserveres allerede nu.

https://www.holstebro750.dk/
https://www.kulturregion.dk/nyheder-og-presse/nyheder/internationalt-kultursamarbejde-i-fokus-til-kulturforum-2023/
https://www.kulturregion.dk/nyheder-og-presse/nyheder/internationalt-kultursamarbejde-i-fokus-til-kulturforum-2023/
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